MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃOMINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICASECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁSINSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIAREITORIA

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA/PIBID/IFG

EDITAL Nº 37/2022-PROEN - 2ª Chamada

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás, por meio da Pró-Reitoria de Ensino
(PROEN/IFG), torna público a 2ª Chamada do processo para seleção em fluxo contínuo de estudantes dos cursos
de licenciaturas do IFG candidatos(as) à composição do cadastro de reserva do Programa Institucional de
Bolsas de Iniciação à Docência do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
(Pibid/IFG), para compor o quadro de vagas do Programa em processo de implementação, de acordo com as
disposições do Edital Capes nº 23/2022, Lei nº 9.394/1996, Lei nº 13.005/2014, Lei nº 9.784/1999, Decreto nº
7.219/2010, que dispõe sobre o Pibid, Portaria Capes nº 83/2022, de 27 de abril de 2022 que dispõe sobre o
regulamento do Pibid, e demais legislações aplicáveis à matéria.

1. CURSOS PARTICIPANTES DESTA CHAMADA

Quadro I - Cursos e Câmpus do IFG que ofertarão vagas no PIBID

Câmpus Cursos

Aparecida de Goiânia Pedagogia Bilíngue

Formosa
Ciências Biológicas

Ciências Sociais

Goiânia
Física

Matemática

Goiânia Oeste Pedagogia

Itumbiara Química

6. CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO

Quadro II – Cronograma de atividades - 2ª Chamada

Etapa Data

Lançamento da 2ª Chamada 18/10/2022

Período de inscrição 18/10/2022 a 21/10/2022

Encaminhamento dos resultados da seleção para a
Coordenação Institucional do PIBID

25/10/2022

Divulgação dos resultados preliminares 26/10/2022

Período para recurso 27/10/2022

Divulgação do resultado final 28/10/2022

Período de preenchimento Plataforma Capes 31/10/2022 a 06/11/2022

Início das atividades do Programa 07/11/2022

____________________________

Profª Maria Valeska Lopes Viana

Pró-Reitora de Ensino

Portaria Nº 1651/2021

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Maria Valeska Lopes VianaMaria Valeska Lopes Viana, PRO-REITOR - CD2 - REI-PROENPRO-REITOR - CD2 - REI-PROEN, em 18/10/2022 16:33:12.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 18/10/2022. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifg.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

335394
f9a0aadf8b

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de GoiásInstituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2261 (ramal: 2261)

	Documento assinado eletronicamente por: